平成 27年 3月 11日

ものづくりＩＴ研究会 会長 河嶋 壽一

ものづくり IT研究会 第４６回例会について（ご案内）

春陽の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、研究会事業にご理解とご

協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

下記のとおり第４６回例会を開催致します。今回の例会では、新人を迎え入れる季節らしく「“進んで

受けたくなる？！ 新しい形の IT 研修！”」というテーマで、新入社員に EV（電気自動車）カートを制作

してもらう研修や、集中力の持続する新しいネットワークカンファレンスの実演・解説をしていただきます。

時節柄ご多用のこととは存じますが、ご出席くださいますようご案内申し上げます。

記

日時：平成２７年３月２６日（木） 14:30〜17:10 （交流会 17:15～18:30）

場所：ピエリ守山 ピエリホール （滋賀県守山市今浜町 2620-5）

内容

14:30～17:10  ものづくりＩＴ研究会 第４６回例会

 テーマ：「“進んで受けたくなる？！ 新しい形の IT 研修！”」

    14:35～15:50  講演「EV カートを使った PBL(Project Based Learning)研修」

  株式会社ヴィッツ 組込制御開発部 Safety & Security PF 開発室 杉山歩 氏

車載用組み込みソフト等を得意とされる株式会社ヴィッツでは、新人の「前に踏み出す力」を育て

るために EV カートを作製する PBL 研修を取り入れられています。自分達だけで実際に考え、悩み

ながら主体的にプロジェクトを遂行していくことで、座学では味わうことのできない様々な経験をして

いくことになります。本講演では、このような PBL 研修を通じて新人が「何を考え」「何を感じ」「何を

学ぶか」を、実例を踏まえてご紹介していただきます。

15:50～15:55  休憩

15:55～17:10  講演「離れていても「会える」、「伝わる」オンライン研修会」

   株式会社ブイキューブ 営業本部 大阪営業所 所長 船津 宏樹 氏

V-CUBE（ブイキューブ）というブラウザベースのオンライン会議システムを用いて、全体ミーティン

グ・社内研修のコストを削減して効果を出す導入事例や、利用方法を紹介していただきます。

「全社員向けのオンラインセミナーって本当に効果があるの？」「どこからでも参加できるって本

当？」「運営が面倒じゃない？」といった疑問に、実演を交えてお答えいただきます。

17:15～18:30  交流会 Gottie’s BEEF （ピエリ守山 2F） 参加費：3,500円

※JR 守山駅からのバスが非常に少ないため、JR で来られる方は 13 時 30 分に JR 守山駅西口のタク

シー乗り場に一旦集合してから会場へ移動していただきます。（タクシー代は研究会が負担いたします）

出欠の連絡は、E-mail もしくは FAXで、3月 24日（火）10:00までにお願いいたします。

連絡先：ものづくりＩＴ研究会事務局

 （滋賀県工業技術総合センター 機械電子担当 岡田、水谷）

  E-mail : it-kenkyukai-jim@shiga-irc.go.jp

TEL : 077-558-1500    FAX : 077-558-1373

ものづくりＩＴ研究会事務局( FAX： 077-558-1373 )

申込〆切 3 月 24日（火）午前 10時

第４６回例会  出欠票

企業名

（勤務先名）

氏      名 第 46回例会
交流会

(会員企業 参加無料)

JR守山駅-会場間を

タクシー移動

 出席 ・ 欠席 出席 ・ 欠席 する・しない

出席 ・ 欠席 出席 ・ 欠席 する・しない

出席 ・ 欠席 出席 ・ 欠席 する・しない

出席 ・ 欠席 出席 ・ 欠席 する・しない

※例会・交流会とも、かならずどちらかを○で囲んでください。

※タクシー移動の方は必ず 13 時 30分に JR 守山駅西口に集合してください

※自家用車で来られる方は、タクシー移動「しない」を○で囲んでください。

 また、交流会でのアルコールはお控えください。

平成２７年     月      日

連絡担当者氏名

所  属  部  署

電  話  番  号

連絡先：ものづくりＩＴ研究会事務局

   滋賀県工業技術総合センター 機械電子担当 岡田、水谷

   E-mail：it-kenkyukai-jim@shiga-irc.go.jp

TEL：077-558-1500   FAX：077-558-1373

会場案内 ピエリ守山

・タクシーで来られる方

1F ヒマラヤスポーツ横の「1-14 出入口」を入り、右手のエレベーターを 2F で降りて左折

（突き当りにトイレが見える方向に進みます）

・自家用車で来られる方

屋上駐車場から「R-6 出入口」に入り、エレベーターで 2F へ降りて左折

1-14 出入口

講演会場

ピエリホール

交流会会場

Gottie’s BEEF 1F 全体図 2F 拡大図